1
14

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.07.2017

№ 192-па
О внесении изменений в
постановление администрации

города от 27.12.2013 № 385-па

«Об утверждении положения
о единой комиссии по осуществлению

закупок для обеспечения

муниципальных нужд города Пыть-Яха
и состава комиссии»
(в ред. от 18.11.2014 № 264-па,
от 07.04.2015 №  99-па,

от 11.03.2016 № 46-па,
от 01.09.2016 № 227-па,

от 02.11.2016 № 277-па,
от 28.12.2016 № 359-па)
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в связи с изменением организационной структуры администрации города Пыть-Яха, повышения эффективности деятельности единой комиссии, внести в постановление администрации города от 27.12.2013 № 385-па «Об утверждении положения о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд города Пыть-Яха и состава комиссии» следующие изменения:
1. Приложения № 1, 2  к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложениям № 1,2.
2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Постановления администрации города от 18.11.2014 № 264-па, от 07.04.2015 № 99-па, от 11.03.2016 № 46-па, от 01.09.2016 № 227-па, от 02.11.2016 № 277-па, от 28.12.2016 № 359-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 27.12.2013 №385-па «Об утверждении положения  о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд города Пыть-Яха и состава комиссии»  - считать утратившими силу.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города - председателя комитета по финансам.
Глава  города Пыть-Яха

                                                       О.Л. Ковалевский
Приложение №1

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

    от 24.07.2017 № 192-па
Положение

о единой комиссии по осуществлению закупок

для обеспечения муниципальных нужд города Пыть-Яха

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и функции единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд (далее - Единая комиссия) путем проведении конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов (аукцион в электронной форме (далее – электронный аукцион), закрытый аукцион), запросов котировок, запросов предложений, предварительного отбора в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее - предварительный отбор), требования к составу, порядку формирования и работы Единой комиссии.
1.2. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, регулирующими отношения, направленные на обеспечение муниципальных нужд, настоящим Положением.
2. Порядок формирования единой комиссии
2.1. Единая комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.

2.2. Состав Единой комиссии утверждается настоящим постановлением Администрации города.

2.3. Единая комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

2.4. Единая комиссия состоит из Председателя, секретаря и других членов Единой комиссии. В состав Единой комиссии входят не менее пяти человек - членов Единой комиссии.

2.5. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Единой комиссии включаются лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Единой комиссии.

2.6. Членами Единой комиссии не могут быть:

2.6.1. Физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям.

2.6.2. Физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении либо состоящие в штате организаций, подавших данные заявки.

2.6.3. Физические лица, на которых способны оказывать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников закупки).

2.6.4. Физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки.
2.6.5. Физические лица, являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки.

2.6.6. Непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольных органов в сфере закупок.

2.7. В случае выявления в составе Единой комиссии указанных в подразделе 2.6. лиц, уполномоченный орган незамедлительно заменяет их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

2.8. При отсутствии члена Единой комиссии по уважительной причине его права исполняет член комиссии из резервного состава.

2.9. В случае отсутствия на заседании Единой комиссии по уважительной причине председателя, Единая комиссия осуществляет свои действия без него.
3. Цели и задачи единой комиссии
3.1. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов (электронный аукцион, закрытый аукцион), запросов предложений (на основании пункта 6 части 2 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ) для заказчиков; запросов котировок, запросов предложений для администрации г. Пыть-Яха, а также в целях проведения предварительного отбора.
3.2. Для выполнения поставленных задач Единая комиссия выполняет следующие функции:
· вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

· ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

· рассмотрение и оценка заявок на участие в конкурсе;

· определение победителя конкурса;

· оформление протоколов, предусмотренных при проведении конкурса;

· рассмотрение первых частей заявок на участие в аукционе, принятие решения о допуске или об отказе в допуске участника закупки к участию в аукционе;

· рассмотрение вторых частей заявок на участие в аукционе, принятие решения о соответствии или о несоответствии заявки на участие в аукционе требованиям, установленным документацией об аукционе;

· оформление протоколов, предусмотренных при проведении электронного аукциона;

· вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе котировок и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок;

· рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок;

· оформление протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок;

· вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе предложений и (или) открытие доступа к заявкам, поданным в форме электронных документов;

· ведение протокола проведения запроса предложений, итогового протокола запроса предложений;

· рассмотрение заявок на участие в предварительном отборе;

· оформление протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе;

· иные функции, установленные Федеральным законом № 44-ФЗ.

4. Права и обязанности единой комиссии
4.1. Единая комиссия при осуществлении закупок имеет право:

4.1.1. Обратиться к заказчику, органу, на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, за разъяснениями по предмету закупки.

4.1.2. Проверить соответствие участников закупок требованиям, установленным к таким участникам Федеральным законом № 44-ФЗ.
4.1.3. При необходимости привлекать к своей работе экспертов (экспертные организации) в случаях и в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ.

4.2. Единая комиссия при осуществлении закупок обязана:

4.2.1. Не проводить переговоры с участниками закупок в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявок, окончательных предложений, поданных такими участниками, до выявления победителей указанных определений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

4.2.2. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ отстранить участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

4.2.3. Исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении выявленных ими нарушений Федерального закона № 44-ФЗ.

4.2.4. Подписывать протоколы, составленные в ходе заседания Единой комиссии.

5. Права и обязанности членов единой комиссии
5.1. Члены Единой комиссии вправе:

· знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в закупке;

· выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;

· проверять правильность содержания протоколов, оформление которых предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего решения;

· письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к протоколам, оформление которых предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ.

5.2. Члены Единой комиссии обязаны:

· знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями Федерального закона № 44-ФЗ и настоящего Положения;

· действовать в рамках своих полномочий, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением;

· лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии, отсутствие на заседании Единой комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

· подписывать протоколы, оформление которых предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ;

· соблюдать требования Федерального закона № 44-ФЗ по рассмотрению заявок на участие в закупках;

· соблюдать требования Федерального закона № 44-ФЗ по оценке заявок на участие в закупках;

· не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур при осуществлении закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.3. Члены Единой комиссии:

· присутствуют на заседаниях Единой комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции Единой комиссии настоящим Положением и Федеральным законом № 44-ФЗ;

· осуществляют вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсах и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсах, рассмотрение и оценку заявок на участие в конкурсах, определение победителей конкурсов, подписывают протоколы, составленные при проведении конкурса;

· осуществляют рассмотрение первых и вторых частей заявок на участие в электронном аукционе, подписывают протоколы, составленные при проведении электронного аукциона;

· осуществляют рассмотрение заявок на участие в закрытом аукционе, присутствуют при проведении закрытого аукциона, осуществляют функции аукциониста, оформляют и подписывают протокол рассмотрения заявок на участие в закрытом аукционе, протокол проведения закрытого аукциона;

· осуществляют вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе котировок и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок, рассмотрение и оценку таких заявок, подписывают протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок;

· осуществляют вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе предложений и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе предложений, рассмотрение и оценку предложений на участие в запросе предложений, оглашают условия исполнения контракта, содержащиеся в заявке, признанной лучшей, или условия, содержащиеся в единственной заявке на участие в запросе предложений, осуществляют вскрытие конвертов с окончательными предложениями и открытие доступа к поданным в форме электронных документов окончательным предложениям, оценивают такие предложения, определяют победителя запроса предложений, подписывают протокол проведения запроса предложений, итоговый протокол проведения запроса предложений;
· осуществляют рассмотрение заявок на участие в предварительном отборе, подписывают протокол предварительного отбора;
· осуществляют иные действия в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением.

5.4. Председатель Единой комиссии:

5.4.1. Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.

5.4.2. Определяет время и место проведения заседаний Единой комиссии и уведомляет членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания.

5.4.3. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов Единой комиссии.

5.4.4. Открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы.

5.4.5. Объявляет состав Единой комиссии.

5.4.6. Назначает члена Единой комиссии, который будет осуществлять вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсах, запросе котировок, запросе предложений и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсах, запросе котировок, запросе предложений.

5.4.7. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.

5.4.8. В случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос о привлечении к работе Единой комиссии экспертов (экспертных организаций).

5.4.9. Осуществляет иные действия в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением.

5.4.10. В случае отсутствия председателя Единой комиссии, его функции исполняет один из членов Единой комиссии.

5.5. Секретарь Единой комиссии:

5.5.1.  Оформляет протоколы, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.

5.5.2. Осуществляет действия организационно-технического характера в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением.
6. Порядок проведения заседаний единой комиссии
6.1. Работа Единой комиссии осуществляется на ее заседаниях. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

6.2. Решения Единой комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При голосовании каждый член Единой комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

6.3. Время и место проведения заседаний Единой комиссии определяет Председатель Единой комиссии.

6.4. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются Председателем Единой комиссии.

6.5.  При осуществлении своих функций Единая комиссия взаимодействует с заказчиком, уполномоченным органом, участниками закупок в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением порядке.

7. Ответственность членов единой комиссии
7.1. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении Федерального закона № 44-ФЗ и иных нормативных правовых актов в сфере закупок и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Члены Единой комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе осуществления своих функций.

7.3. Решение Единой комиссии может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом  № 44-ФЗ.

Приложение №2

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

от 24.07.2017 № 192-па

Состав Единой комиссии

	Основной состав единой комиссии:

	Резервный состав единой

комиссии:

	заместитель главы города – председатель комитета по финансам, председатель Единой комиссии

начальник отдела муниципальных закупок-контрактной службы, секретарь Единой комиссии

	управляющий делами администрации города, председатель Единой комиссии

заведующий сектором планирования закупок отдела муниципальных закупок-контрактной службы, секретарь Единой комиссии
заведующий сектором размещения закупок отдела муниципальных закупок-контрактной службы, секретарь Единой комиссии

главный специалист сектора размещения закупок отдела муниципальных закупок-контрактной службы, секретарь Единой комиссии

заведующий сектором исполнения контрактов отдела муниципальных закупок-контрактной службы, секретарь Единой комиссии

Члены Единой комиссии:

	первый заместитель главы города

заместитель главы города, курирующий административно-правовые вопросы
заместитель главы города, курирующий социальные вопросы

Резервный состав членов Единой комиссии:
 заместитель начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
заместитель председателя комитета по финансам

начальник управления по муниципальному имуществу

начальник управления по жилищным вопросам

начальник управления по правовым вопросам